DIGITAL, NO FORMATO PRESENCIAL, NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA DO INTERIOR DO AMAZONAS 

O Diretor-presidente do Cetam, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Lei Nº 2.816/2003, o Decreto Nº 23.637/2003, 

a Lei Delegada Nº 104/2007, torna público o presente Edital 

para oferta de 5.282 (cinco mil,  duzentos e  oitenta  e dois) 

vagas de acesso aos cursos de qualificação profissional e 

comunidade digital, na forma de ensino presencial, com o 

objetivo de possibilitar a capacitação, qualificação, formação 

e aperfeiçoamento profissional de curta duração. 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS